
                                                                               

1 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA  
koordinátora environmentálního vzd ělávání, 

výchovy a osv ěty v Kraji Vyso čina za rok 2012 

 

 

 

 

Smlouva o dílo ze dne 31.1.2012 

 

Objednatel:    Kraj Vyso čina  

                      Žižkova 57, 587 33 Jihlava 

                      IČ: 70890749 

Zastoupený: MUDr. Jiří Běhounek, hejtman Kraje Vysočina  

Zhotovitel:    ZERA-Zemědělská a ekologická regionální agentura, o.s. 

                     Podhradí 1022, 675 71 Náměšť nad Oslavou 

                     IČ: 70851131 

Zastoupený: Ing. Květuše Hejátková, předseda správní rady 

 

 

 

pospichalova
Textový rámeček
RK-14-2013-68, př. 1počet stran: 19



                                                                               

2 

 

 

 
 

OBSAH: 
 

1.  Provozování portálu EVVO – správa statické částí (naplnění informacemi), „kontrola“nad 
dynamickými informace, propagace webu, zapracování připomínek uživatelů,  

 
2. Ověřování koncepce EVVO  za rok 2012 : 
 
 
3. Koordinace EVVO činností v kraji, plnění funkce komunikačního prostředníka mezi orgány kraje 

a realizátory EVVO 
 
4. Organizace činnosti skupin EVVO – dle aktuální potřeby ( minimálně 3 x v roce ) 
 
 
5. Organizace veletrhu EVVO – listopad 2012 v Jihlavě  
 
6. Monitoring současné aktuální situace EVVO v kraji Vysočina formou dotazníkového šetření ( 

ZŠ, SŠ , obce, podnikatelé) a jeho vyhodnocení  
 
 
7. Zpracování žádosti do OP VK 3.2. – Síť EVVO v kraji Vysočina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               

3 

 

 

1. ÚVOD 
 

„Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je v 

souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního 

prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách.“  

 

„Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím 

zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost 

přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               

4 

 

 

2. Provozování portálu EVVO 

Portál EVVO je umístěn  na URL adrese www.kr-vysocina.cz/evvo  

 

V roce 2012 byl průběžně aktualizován kalendář akcí organizacemi, které jsou zapojeny do EVVO 
v Kraji Vysočina. Byly přidány odkazy na interaktivní pomůcky pro výuku (publikace, audiovizuální 
pomůcky, pomůcky pro výuku, vzdělávací software atd.) a interaktivní hry s environmentální 
tématikou (recyklace, třídění, urbanismus, životní prostředí, lesnictví atd.). Web byl doplněn 
související legislativou EVVO (akční plán státního programu EVVO a strategická vize do roku 2015, 
zákon o právu na informace o ŽP, standardy pro další vzdělávání pedagogů v EVVO, metodický 
pokyn MŠMT k zajištění EVVO). Byly přidány metodiky související s EVVO (zelené úřadování, 
v podniku ekologicky, v obcích ekologicky, environmentální aktivity podniku). Byly zveřejněny 
informace o dotacích pro nestátní neziskové organizace pro aktivity ochrany ŽP a udržitelný rozvoj. 

Graf : Četnost a typy akcí v pr ůběhu roku 2012 ( zve řejněné na webových stránkách ) 

 

vyhodnocení kalendá ře akcí EVVO za rok 2012

0

1

2

3

4

5

6

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

če
rv

en

če
rv

en
ec

sr
pe

n
zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

ine
c

rok 2012

po
č

et
 a

kc
í

exkurze

výlety

poznávací akce

soutěže

kroužky

rodiče a děti

semináře

výstavy

přednášky

pomoc přírodě

osvětová kampaň

 



                                                                               

5 

 

3. Ověřování koncepce EVVO  za rok 2012 : 
 

ROK 
INDIKÁTOR HODNOTA OVĚŘENÍ 

2010 2011 2012 
POZNÁMKA 

Počet koordinátorů EVVO na 
školách, kteří byli pověřeni 
vedením školy k výkonu této 
činnosti 

zmapování 
stavu 

OŠMS v rámci sběru 
informací pro Výroční 

zprávu o stavu školství 
a rozvoji vzdělávací 

soustavy 

80 53  53 

Projednáno 
s Chaloupkami
, OŠMS tento 
parametr  ve 

školách 
nesleduje 

Rovnoměrné pokrytí kraje 
vzdělávacími středisky a 
organizacemi 
specializovanými na EVVO 

zmapování 
poskytovatelů 

Koordinačních schůzky 
poskytovatelů a jejich 

zapojení do sítě 
16 19 19  koordinátor 

Počet účastníků 
(dětí/mládeže), které jsou 
zapojeny do činnosti 
kroužků/oddílů zaměřených 
na EVVO 

zmapování 
kroužků/ 
oddílů 

Evidence kroužků/ 
oddílů, OŠMS, 

Chaloupky o.p.s 
  29  54 koordinátor 

Počet účastníků 
(dětí/mládeže) 
přírodovědných a 
ekologických soutěž 

zmapování 
soutěží 

Evidence soutěží, 
OŠMS, Chaloupky 

o.p.s. 
4+36+84 45+45  120 koordinátor 

Počet úřadů a institucí 
veřejné správy, které sledují 
provoz ve vztahu k ŽP 

zmapování 
stavu OŽP 21      

Znalosti a postoje veřejnosti 
(soubor otázek) 

Analýza 
průzkumů 

Průzkumy veřejného 
mínění        



                                                                               

6 

 

domácí ekologie       

ekologicky šetrné        

výrobky a služby       

Rovnoměrné pokrytí kraje 
environmentálními 
poradnami se všeobecným 
zaměření 

zmapování 
stavu Veřejná nabídka služeb 7 9 9  koordinátor 

Počet specializovaných 
poraden ŽP 

zmapování 
stavu 

Koordinačních schůzky 
poraden a jejich 
zapojení do sítě 

9 10 10  koordinátor 

 

Nebyly ověřeny parametry : 

- počet úřadů a institucí veřejné správy, které sledují provoz ve vztahu k ŽP. Počet úřadů a institucí veřejné správy, které sledují 
provoz ve vztahu k ŽP je zatím velmi obtížně zjistitelné. 

- znalosti a postoje veřejnosti (soubor otázek),  domácí ekologie,  ekologicky šetrné výrobky a služby, nebyla vytvořena plošná 
dotazníková akce k široké veřejnosti 

 

 

 



                                                                               

7 

 

4. Koordinace EVVO činností v kraji, pln ění funkce komunika čního 
prost ředníka mezi orgány kraje a realizátory EVVO   

                                                                         

Uvádění koncepce EVVO v Kraji Vysočina do praxe se postupně realizuje, zřízení a činnost 
koordinátota je pozitivní.  Koncepce zahrnuje nejdůležitější doporučení týkající se EVVO  s cílem 
podpořit  environmentální povědomí  formou postupného vzdělávání, výchovy a osvěty napříč 
spektrem úřadů, podnikatelů, škol, pedagogických pracovníků a široké veřejnosti. Snahou 
koordinátora EVVO v Kraji Vysočina je podpořit činnost center a středisek EVVO jako základního 
systému a nástroje komunikace a koordinace. Stav  EVVO v Kraji Vysočina v roce 2012  lze 
rámcově vyhodnotit:  
 
Přínosy a pozitiva 

- pokračuje komunikace mezi odbornými a poradenskými centry, krajským úřadem a několika 

zástupci veřejnosti a podnikateli   

- hlavními nositeli EVVO v Kraji Vysočina jsou základní a střední školy – gymnasia 

- vznikají projekty a v nich aktivity, které zahrnují základní principy ochrany životního 

prostředí, alternativní zdroje energie, využití regionálních zdrojů, snižování nákladů na 

dopravu, apod.  

- do aktivit EVVO v Kraji Vysočina jsou zapojeny vedle základních a středních škol i místní 

akční skupiny (MAS), které v sobě zahrnují všechny subjekty daného regionu, jako jsou 

obce, neziskové organizace, podnikatelé v oblasti cestovního ruchu, zemědělci, drobní a 

střední podnikatelé – producenti regionálních produktů.  

- jedním z účinných opatření k zvýšení prezentace a zviditelnění projektů je aktivita 

koordinace EVVO a tím je Veletrh EVVO v Kraji Vysočina. V letošním roce byla 

představena řada velmi kvalitních projektů z oblasti dobré praxe a byla tím podpořena 

diskuze a aplikace do dalších aktivit a projektů v regionu Kraje Vysočina.  

Co zůstává jako problém  

- z předcházejících let v rámci koordinace EVVO v Kraji Vysočina vzniká řada projektů , které 

řeší buď specielně nebo dílčím způsobem problematiku EVVO v různých formách aktivit a 

chybí povědomí a dalším využití či udržitelnosti výstupů těchto projektů 

- komunikace  

Opatření  :  



                                                                               

8 

 

- více zviditelnit  a účinnost webové stránky  EVVO Kraje Vysočina pro praktické využití jak 
účastníků akcí, tak ostatních poradenských a informačních center EVVO Kraje Vysočina ( 
komunikace )  

- podpořit více akcí typu Veletrh EVVO v Kraji Vysočina s praktickou prezentací aktivit, 
projektů a výstupů projektů  

Připomínky z dotazníkové akce ke koordinaci a koncepc i EVVO Kraje Vyso čina:  

- podpořit financování projektů zabývající se EVVO 

- doplnit nápady a projekty, které by oslovili všechny věkové kategorie (konkrétně seniory) 

-  koordinátor EVVO  by měl zvýšit zprostředkování informací o probíhajících akcích a 
připravovaných projektech 

- větší informovanost veřejnosti o úspěšných projektech a akcích pro školy formou tisku i 
internetu 

- komunikace mezi web EVVO a osobními účty koordinátorů škol a poradenských center 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



                                                                               

9 

 

5. Organizace činnosti skupin EVVO – dle aktuální pot řeby                           
 ( minimáln ě 3 x v roce ) 

• Setkání koordina ční skupiny EVVO v Kraji Vyso čina 
Zápis jednání je součástí – příloha  

• Komunikace k tvorb ě projektu „ Environmentální vzd ělávání a sí ť poradenských 
center EVVO v Kraji Vyso čina „ 

Na přelomu měsíce července a srpna probíhala intenzivní elektronická  komunikace 
s koordinátory EVVO v Kraji Vysočina k náplni projektového záměru a jejich zapojení do něj. Ke 
komunikaci byly přizvání i informační centra vznikající při podnikatelských subjektech či poradci 
působících v oblasti EVVO (např. poradenské centrum Via Alta, a.s., ekologický poradce Ing. 
Jan Dvorský Kozí Dvorek, Informační centrum při Jaderné elektrárně Dukovany apod.). Ne 
všechny tyto centra se do projektu zapojily. 

• Komunikace k p řípravě Veletrhu EVVO 2012 

V září až říjnu 2012 probíhala elektronická komunikace k vytvoření programu, zajištění lektorů a 
účastníků Veletrhu EVVO v Kraji Vysočina 2012.  

• Komunikace k tvorb ě webových stránek 

V období červen až srpen probíhala komunikace k aktualizaci a úpravě webu s pracovníky 
Kraje Vysočina.  

• Komunikace k aktivitám EVVO v Kraji Vyso čina  

Součástí komunikace bylo i provedení průzkumu ohledně velikosti organizace, počtu provedených 
vzdělávacích a osvětových akcí, plánech do budoucna apod.. Průzkum proběhl v období červen až 
srpen.  

 

6. Organizace veletrhu EVVO – listopad 2012 v Jihlav ě  

Pod záštitou radního Kraje Vysočina  byl uspořádán 5. ročník Veletrhu EVVO v Kraji Vysočina, dne   

15.11.2012 v Jihlavě, v sídle Kraje Vysočina.  Letošní konference byla věnována  tématu: 

 „Burza nápad ů a příklady dobré praxe“.  

V nových prostorách budovy Kraje Vysočina se sešlo cca 60 účastníků spolu s lektory EVVO. 
Součástí veletrhu byly informační stánky, kde se návštěvníci mohli dozvědět zajímavé informace o 
organizacích a jejich projektech věnující se proběhlým, realizovaným i plánovaným tématickým 
projektům EVVO. Příjemným zpestřením konference bylo také prezentování výrobců a jejich 
produktů Vysočina regionální produkt ®.  



                                                                               

10 

 

Veletrh zahájil nově zvolený radní  za životní prostředí, zemědělství a lesní hospodářství Kraje 
Vysočina Chlád Zdeněk. Konference byla zahájena přednáškou  Ing. Buriana M. z ECEAT o 
rozsáhlém záměru projektu „EDEN -Centrum zelených vědomostí“. Tento projekt se zabývá 
rekonstrukcí chátrajících budov a prostorů bývalého statku v Bystřici pod Perštejnem, kde by mělo 
být vytvořeno centrum pro tématické výukové expozice (muzeum půdy, ekopavilon, farma, 
moštárna, kovárna aj.). Koncept projektu by měl fungovat na bázi „dotknout se, pohrát si, vyzkoušet 
si“ . Na příspěvek navázal Ing. Foltýn P. z agentury ZERA o,s. se svou přednáškou o aktivitě Barvy 
půdy z mezinárodního projektu SONDAR, který se věnuje zvýšení povědomí o důležitosti ochrany 
půdy v Kraji Vysočina, Jihomoravském a Dolního Rakouska. Touto  zajímavou a kreativní aktivitou 
se děti seznámí s různými typy půd, funkcí půdy v jejich životě a důležitosti její ochrany. Do 
projektu budou zapojeny soc. dílny a ústavy pro seniory.  Mgr. Jirsová z Gymnázia Chotěboř 
odprezentovala již realizováný projekt Geoparku a přírodní zahrady „ U platanu“. Názorně všem 
ukázala, že se na našich školách pořád nachází nadšení studenti, kteří se nebojí do projektu 
zapojit i ve svém volném čase. Mgr. Křivanová  Chaloupky o.p.s. se zmínila o důležitosti „Údržby 
veřejné zeleně a krajiny“. Cíl projektu je propojit zahradnictví, krajinářství, péči o veřejnou zeleň a 
hospodaření v krajině s přístupy ochrany přírody vedoucí k podpoře biologické rozmanitosti. 
Dobrým příkladem byl projekt O společensky prospěšném podnikání v Praze mluvila  Kristina 
Řešátková z organizace KOKOZA. Zahraniční zkušenosti o komunitním  
kompostování a urban gardeningu aplikovali na lokality hlavního města Prahy. Zde se setkávají se 
zájmem místních občanů kompostovat a následně vytvořený kompost používat na své městské 
„zahradě“ .   

Po obědě se Ing. Hejátková věnovala síti prodejen „Vysočina regionálního produktu ®“, která 
vychází z rakouské inspirace. Hlavní vizí je probudit zájem prodejců o tyto produkty a turisticky 
zatraktivnit Kraj Vysočina.  Po ní následovala přednáška starosty obce Lukov o realizaci projektu 
„Klidová zóna v obci“. Z bývalého nevyužitého prostoru se stalo krásné místo k posezení a ukázce 
staveb z přírodních materiálů. Že je možné ovce využívat jinak než pro maso, vlnu či výrobu sýru 
ukázal pan Kružík – soukromý zemědělec člen  MAS Moravské Budějovice  a jeho projekt „Trvalé 
oplocení pastevního areálu“. Zde se jako dobrým nástrojem pro management travnatých ploch 
ukázala pastva ovcí, která dá krajině svůj nezaměnitelný ráz. Mgr. Jarošová na konferenci 
představila činnost environmentálního centra Zoo Jihlava. Toto centrum je vytvořeno pro zajímavé 
eko-vzdělávací programy pro základní školy, hendikepované, seniory a také veřejnost. Jak uspořit 
za energii v rodinném domě poradil Ing. Bouda z EAV. Další projekt za hranicemi kraje Vysočina 
byl od Mgr. Hrubanová z organizace NaZemi, představila výukové programy zaměřené na témata 
Globálního rozvojového vzdělávání. Příkladem může být propojenost našeho spotřebního chování 
s problémy v rozvojových zemích jako je textilní průmysl.  

Na konec konference Ing. Holý  a Bc. Böhmová  o odboru regionálního rozvoje Kraje Vysočina 
rozebíral problematiku podpory projektů s tématem EVVO  v Kraji Vysočina. Zmínil se o příkladech 
úspěšných projektů a vize financování projektů v dalších etapách. Po skončení všech přednášek se 
dal prostor pro názory a nápady účastníků a následná diskuze se přesunula ke stolu se zdravým 
občerstvením.  

Součástí veletrhu byly diskuze, předávání kontaktů a informací, prezentace materiálů a ochutnávka 
regionální produkce.  



                                                                               

11 

 

       

V příloze je CD s komplexní dokumentací Veletrhu EVVO 2012.  

 

 

7. Monitoring sou časné aktuální situace EVVO v Kraji Vyso čina formou 

dotazníkového šet ření ( ZŠ, SŠ , obce, podnikatelé) a jeho vyhodnocen í  

Vyhodnocení pln ění a realizace koncepce EVVO v Kraji Vyso čina :  

Byly osloveny jednotlivé organizace a centra EVVO  v Kraji Vysočina formou dotazníků. Dotazník 
byl formulován pro 2 skupiny-První skupinou byly mateřské, základní a střední školy a druhou  
ostatní poradenská centra EVVO v Kraji Vysočina.  

 

1. DOTAZNÍK :  

Dotazník pro mateřské, základní a střední školy 

Dotazník EVVO v Kraji vyso čina pro Školy  
  

Působí na Vaší škole koordinátor EVVO? ano                ne 
Jména koordinátorů EVVO působících na Vaší 
škole:   
    
    
Jakým způsobem je EVVO na Vaší škole 
realizován? Prosím popište.   



                                                                               

12 

 

V případě, že EVVO pro Vaši školu zajišťuje 
externí organizace, prosím uveďte jméno a 
kontakt na tuto organizaci a popište také jakým 
způsobem organizace EVVO realizuje. 

 

   
Myslíte si, že EVVO na Vaší škole je 
realizována: málo                  dostatečně                    příliš 
Jaká témata environmentálního vzdělávání žáků 
by Vás výhledově zajímala?   

  
 
   

Je Vaše škola zapojena do projektu:  M.R.K.E.V. 
  MRKVIČKA (Pro mateřské školy) 
  Eko-škola 
  Zdravá škola 

 

mateřské, základní a st řední školy zapojené do programu EVVO v Kraji Vyso čina 

 Na základě dotazníku, který byl zaslán mateřským, základním a středním školám kraje Vysočina,  
byly zmapovány vzdělávací aktivity, koordinační činnost a úroveň spokojenosti s EVVO na těchto 
školách.  V cca 50 % dotázaných škol působí externí koordinároři EVVO,  
 
 
jinak si koordinuje vzdělávací činnost EVVO  škola sama. Některé školy jsou zapojeny do programu 
M.R.K.E.V a Zdravá škola. Většina škol uvedla, že aktivity týkajících se EVVO jsou plněny 
v dostatečné míře.     

Realizace EVVO v na základních školách a mate řských školkách je vytvá řena:  

• průřezovými tématy EV, realizace přírodní zahrady, spolupráce s SEV Mravenec, 
•  účast na EV akcích Kraje Vysočina  
• návštěva ekolog.center a účast na jejich projektech  
• projektová vyučování, Den Země, spolupráce s Mysliveckým a rybářským sdružením, 

sázení stromků, návštěvy výstav,  
• v jednotlivých vyučovacích předmětech, především prvouka, přírodověda, vlastivěda, 

chemie, ekologická výchova, přírodovědné kroužky 
• ekologické projekty, spolupráce se střediskem ekol. výchovy v Chaloupkách, Horní Krupá 
• vycházky do přírody, čištění studánek, zájezdy do ekologického střediska Ostrůvek 
• soutěže žáků školy v oblasti třídění odpadů a ekologie 
• práce na školním pozemku a úprava okolí školy 
• spolupráce  se Střediskem ochrany fauny a flory Tábor, ,ZOO Jihlava, 
• projekt VODA, projekt AUTOMOBOLISMUS. 
• prostřednictvím přednášek a besed, soutěží, projektových dnů, různých akcí Zdravého 

města Třebíče 
• „Odpad z nebe nespad" ( EKODOMOV Kutná Hora), "RECYKLOHRANÍ" 

 

 

 



                                                                               

13 

 

 Realizace na st ředních školách:  

• volnočasové organizace studentů; jednoroční i několikaleté projekty, každoroční téma 
tzv. Dne Země, které prostupuje celým školním rokem; spolupráce s několika 
organizacemi v regionu, např. ČSOP Chotěboř, Město Chotěboř, CHKO Železné hory a 
Žďárské vrchy, Muzeum Vysočiny,. 

• ekologická témata jsou zařazena do předmětů- biologie a ekologie, občanská nauka, 
součást základů přírodních věd. Spolupráce se Střediskem ekologické výchovy Velké 
Meziříčí - přednášky, výstavy. Dále pak třídění odpadu, tuků atd. exkurze, zapojení do 
programu Recyklohraní, projekt Ekopolis, programy ve středisku Chaloupky, sběr 
tonerů, elektrozařízení, baterií, účast na Ekoofilmech aj. 

• ekologické besedy 
 

2. DOTAZNÍK :  

Dotazník pro poradenská centra EVVO v Kraji Vysočina  

Dotazník pro poradenská st řediska EVVO v Kraji 
Vysočina  

  
Jméno a sídlo organizce: 

    
 

Činnost organizace:  
Poradenství   
Vzdělávání   
koordinační činnost   
Osvěta   
další (prosím specifikujte)   

Počet zaměstanc ů 
Hlavní pracovní poměr:   
Vedlejší pracovní poměr:   
Externích pracovníků:   

Vzdělávání zam ěstnanc ů 
Vzděláváte pravidelně Vaše zaměstnance? Pokud ano, 
prosím pokračujte v dalších otázkách. ano                ne 

V oblasti environmentální? 

 
   

V lektorských dovednostech?   
V jiném (prosím vyjmenujte)   

Zájem o vzd ělávání zam ěstnanc ů 

Máte zájem zvýšit Vašim lektorům odbornost? Pokud 
ano, prosím pokračujte v dalších otázkách. 

 

ano                ne  
V oblasti lektorských dovedností? ano                ne 
Rozšíření odborností pro další vzdělávání - vzdělávání 
dospělých a firemní vzdělávání?  ano                ne 
Měli by jste zájem o proškolení lektorů v 
enviromentálních oblastech dle profesí lidské činnosti? ano                ne 



                                                                               

14 

 

Které oblasti by Vás zajímaly: ano                ne 
Kancelářské profese ano                ne 
Služby ano                ne 
Průmysl ano                ne 
Stavebnictví a architektura ano                ne 
Zemědělská produkce, zahradnictví, lesnictví ano                ne 

Realizované akce v roce 2012 počet zrealizovaných 
akcí/po čet účastník ů 

Ekologické výukové programy pro MŠ (vnitřní/terénní)   
Ekologické výukové programy pro ZŠ (vnitřní/terénní)   
Ekologické výukové programy pro SŠ (vnitřní/terénní)   
Informační a osvětové akce pro děti a mládež   
Informační a osvětové akce pro širokou veřejnost   
Ekologické vzdělávání dospělých   
Fiemní ekologické vzdělávání   
Další   
Z jakých zdrojů jsou Vaše aktivity financovány?   
Na jaká témata se Vaše organizace zaměřuje?   
 
Plánujete do budoucna realizovat více aktivit pro 
dospělé enviromentálních oblastech?  ano                ne 
Plánujete do budoucna rozšířit nabídku firemního 
vzdělávání v enviromentálních oblastech? ano                ne 

Máte zájem o ú čast na veletrhu EVVO v Jihlav ě, který se uskute ční letos v 
listopadu? 

Máte zájem o příspěvek Vaší organizace? ano                ne 
Na jaké téma?   

Měli byste zájem veletrh EVVO letos uspořádat v 
prostorech Vaší organizace? 

 

ano                ne  
 

Poradenská centra EVVO v Kraji Vyso čina  

Organizace/typ akce       počet akcí   počet 
účastníků    

1. Ekoinfocentrum ZO ČSOP, Jihlava  
• Ek. Vyukové programy pro školy, informační 
• a osvětové akce  

           5 
2. SEV Mravenec, Pelh řimov             
• Ek. výukové programy pro MŠ,ZŠ,SŠ,informační 
• a osvětové akce pro veřejnost, ekol. vzdělávání  

dospělých  
           101  3420 

3. Chaloupky o.p.s., Ok říšky 
• Ekol. výukové programy pro MŠ, ZŠ,SŠ, informační 
• a osvětové akce pro děti a mládež, informační a osvětové  



                                                                               

15 

 

• akce pro veřejnost, ekol. vzdělávání dospělých, 
• Další školní ekol. Projekty, firemní ekol. vzdělávání    670  20565 

  
4. Zelené srdce, o.s., Mladé B říště 
• Ekol. výukové programy pro ZŠ, 
• Informační a  osvětové akce pro děti a mládež a širokou  

veřejnost, ekol. vzdělávání dospělých,   
   54 

5. PRO-BIO regionální centrum Vyso čina, Jihlava 
• Ekologické vzdělávání dospělých 

         6  51 
6. ZERA – Zemědělská a ekologická regionální agentura, o.s.  
• Osvětové akce        12  360 
• Exkurze  - praktické příklady pro studenty     2  160 
• Ekologická olympiáda       1  60 
• Konference 3 ( půdy, odpady, hospodaření v krajině )  3  240  

 
Celkem                                                                                   854   24 856 
 

7. Zpracování žádosti do OP VK 3.2 – Sí ť EVVO v Kraji Vyso čina  
 

Environmentální vzd ělávání a sí ť poradenských center EVVO v kraji Vyso čina 

 

Název opera čního programu:  OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Prioritní osa:    3 Další vzdělávání 

Oblast podpory:    3.2 Podpora nabídky dalšího vzdělávání 

Celkové náklady projektu:  2 212 521 Kč 

 

Na Vysočině existuje nabídka vzdělávání pro děti, mládež, školy, ale téměř neexistuje 
environmentální vzdělávání (dále jen „EV“) pro dospělé a to se zaměřením na zvyšování jejich 
manažerských schopností spojených s uplatněním v podnikání s EVVO zaměřením. V době 
globální finanční krize je EVVO dospělých žádané a aplikuje využívání postupů a technologií 
vedoucích k úspoře energie, vody, ochraně půdy například před jejím záborem a využívání 
rekonstrukcí původních staveb a náhradě neobnovitelných přírodních zdrojů. Rozvoj 
podnikatelských aktivit, které na českém podnikatelském trhu významně chybí a to efektivní 
podnikání s důrazem na EVVO problematiku a šetrnost k ŽP, je žádoucí a naplňuje trvale udržitelný 
rozvoj. 

Cílem projektu je rozvoj EVVO v provozu malých a středních podniků a potenciálních budoucích 
podnikatelů v kraji Vysočina.  

Cílem je vytvoření vzdělávacích modulů týkajících se  ekologického a ekonomicky efektivního 
provozu firem, proškolení lektorů informačních  a poradenských center a dalších lektorů v těchto 



                                                                               

16 

 

modulech. Tímto krokem bude vytvořena a rozšířena nabídku dalšího vzdělávání v environmentální 
oblasti. Inovativní je i přístup – doposud bylo řešeno vzdělávání v oblasti ekologie z pohledu složek 
životního prostředí. Moduly budou vytvořeny s ohledem na konkrétní požadavky jednotlivých 
profesí s důrazem na manažerské schopnosti. Lektoři budou proškoleni v Základních lektorských 
dovednostech – kurz nebude vytvářen, ale řešen dodavatelsky. Získané dovednosti si budou moci 
ověřit při pilotním ověření, kdy se zapojí do procesu dalšího vzdělávání již širší cílové skupiny z řad 
zaměstnanců malých a středních podniků a zájemců o zaměstnání a potencionální podnikatele. 

Díky projektu bude realizována úzká spolupráce s poradenskými a info centry  již působícími 
v oblasti ekologie a životního prostředí v kraji Vysočina, na něž bychom po ukončení projektu rádi 
navázali dalšími společnými aktivitami.  Vznikne takto Síť spolupracujících školících středisek 
zaměřených na EVVO v Kraji Vysočina. 
 
 

Výstupy:  

- kurz Základní lektorské dovednosti (12 hodin) 
- vytvoření  5-ti modulů včetně skript a proškolení 15- lektorů v modulech: 1. Kancelářské 

profese, 2. Služby, 3. Průmysl, 4. Stavebnictví a architektura, 5. Zemědělská produkce, 
zahradnictví, lesnictví (5 x 12 hodin) 

- pilotní ověření získaných dovedností: 1. Kancelářské profese, 2. Služby, 3. Průmysl, 4. 
Stavebnictví a architektura, 5. Zemědělská produkce, zahradnictví, lesnictví (jedná se o 5 
jednodenních kurzů) 

 

Cílová skupina - Lekto ři  

- informačních a poradenských ekocenter (neziskové organizace) 
- informačních a poradenských center (soukromý sektor ) 

 
Žádost o podporu splnila podmínky příjatelnosti – stanovisko odboru regionálního rozvoje k datu 
5.12.2012.  

7. Rozpočet 
 
       plán   skute čnost  

Osobní náklady včetně cestovného                      43 000,-  Kč  32  993, 00 Kč 
Vypracování  dotazníkové akce    13 000,- Kč   4 318,00 Kč 
včetně hodnotící zprávy za rok 2012                  
Aktualizace webových stránek         1 000,00 Kč                
Náklady související s veletrhem EVVO                19 000,-  Kč   17 939,00 Kč 
 
Celkem cena bez DPH    75 000,-  Kč  56 250,00 Kč 
DPH 20 %      15 000,-  Kč  11 250,00 Kč 
Cena celkem v četně DPH    90 000,-  Kč  67 500,-  Kč  
 



                                                                               

17 

 

8.  Přílohy 
 

1. DOTAZNÍKY AKCÍ KOORDINÁTORA EVVO  

2. ZÁPIS JEDNÁNÍ SETKÁNÍ PRACOVNÍK Ů KOORDINAČNÍ SKUPINY A ZÁSTUPCŮ SÍTÍ 

3. PŘEDÁVACÍ PROTOKOL O P ŘEVZETÍ PROJEKTU  OP VK OSA 3.2 SÍ Ť 
PORADENSKÝCH CENTER EVVO V KRAJIVYSOŠINA, Č. PROJEKTU  CZ.1.07/3.2.09  

4. CD – PREZENTAE, FOTOGRAFIE VELETRHU EVVO 2012 V KRAJI VYSOČINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               

18 

 

 

Příloha č. 1- Dotazník akcí koordinátora EVVO 

              

D  O  T  A  Z  N  Í  K  

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVA A OSV ĚTA 

 

1. Postihuje koncepce EVVO v Kraji Vyso čina celý profil EVVO jako takové – co Vám 
chybí  

 

 

2. Co očekáváte od koordinátora Kraje Vyso čina 
 

 

3. Jaké nástroje byste ocenili pro podporu a rozvoj  povědomí o EVVO v Kraji Vyso čina 
? 

 

 

4. Využíváte web. stránky EVVO Kraje Vyso čina, zvyšují zájem a informovanost o Vaše 
akce ? 

 

 

5. Co chybí v programech umož ňujících podporu financování EVVO v Kraji Vyso čina 
 

 

 

 

 

Děkujeme. ZERA  - kordinátor EVVO v Kraji Vysočina info@zeraagency.eu
 www.zeraagency.eu 

 



                                                                               

19 

 

 




